
COD. PRATICA: 2021-002-2771 

segue atto n. 2430  del 19/03/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2430  DEL  19/03/2021 

 
 

OGGETTO:   Legge 241/1990 art. 2 Provvedimento negativo di conclusione del 
procedimento di PAUR relativo al “PROGETTO DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DENOMINATO SAN FAUSTINO FV” NEL COMUNE DI 
ORVIETO (TR).  Proponente Società ECG UMBRIA Srls.  (COD. PRATICA 
3/93/2020). Proponente: Soc. ECG UMBRIA Srls 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che 

modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di 

determinati progetti pubblici e privati. 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152. 



COD. PRATICA: 2021-002-2771 

segue atto n. 2430  del 19/03/2021  2 

Visto il D.lgs. 16 giugno 2017, n. 104 di attuazione della direttiva 2014/52/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1155 del 09/10/2017. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1357 del 20/11/2017. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1541 del 18/12/2017. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 64 del 08/01/2018. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10641 del 17/10/2018. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 06/05/2019. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11081 del 05/11/2019. 

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con Legge n.120 del 11 settembre 

2020. 

Vista l’istanza per il rilascio del Provvedimento di PAUR presentata in data 30/09/2020, PEC 

170332-2020, ai sensi dell’art. 27-bis del D.lgs. 152/2006, successivamente  annullata e 

sostituita con PEC 174277-2020 del 06/10/2020, dal Sig. Stefano Spaziani, in qualità di Legale 

Rappresentante della Società ECG Umbria Srls  con sede legale in Frosinone, Via Aldo Moro 

n. 233, P.IVA e C.F.: 03088220607, inerente la  realizzazione e l’esercizio del ““PROGETTO 

DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO  DENOMINATO SAN FAUSTINO FV” NEL COMUNE DI 

ORVIETO (TR). 

Atteso che per l’intervento in progetto di nuova realizzazione, è stata richiesta dal proponente 

l’assoggettabilità a PAUR in virtù di quanto stabilito all’Art. 14.8 (Allegato, Parte III) del D.M. 10 

Settembre 2010 - Linee guida per l'autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili. 

Considerato che in data 02/12/2020 (PEC 0220182-2020) il Servizio Valutazioni Ambientali  

ha comunicato a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento l’avvenuta pubblicazione sul sito 

web regionale dell’Avviso al Pubblico e di tutta la documentazione inerente al progetto, l’avvio 

del procedimento e della fasi consultive (osservazioni) nonchè l’obbligo per l’Amministrazione 

comunale di Orvieto (amministrazione comunale territorialmente interessata), di darne 

informazione nell’Albo Pretorio informatico comunale ai sensi di quanto stabilito dall’Art. 

27-bis, comma 4 del D.lgs. 152/2006. 

Considerato che nell’ambito dell’istruttoria regionale in corso il Rappresentante Unico della 

Regione Umbria, nonché Autorità competente per il rilascio della Autorizzazione Unica, ha 

comunicato motivatamente a seguito di approfondimenti istruttori, con nota PEC 

0042285-2021 del 04/03/2021, la mancanza nella documentazione prodotta dal proponente 

dei requisiti minimi di legge necessari per l’approvazione del progetto in argomento e il rilascio 

dell’Autorizzazione Unica di cui all’art.12 del D.Lgs. 387/2003, che si configura quale 

autorizzazione necessaria e indispensabile alla realizzazione e all’esercizio del progetto 

nell’ambito del procedimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale 

(P.A.U.R.). 

Atteso che in data 05/03/2021 (PEC 0043353-2021), sulla base di quanto comunicato dal 

Rappresentante Unico regionale, il Servizio Valutazioni Ambientali, ai sensi dell’art. 10-bis 

della L. 241/90 (Comunicazione dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza), ha provveduto 

a comunicare alla Soc. ECG Umbria srls, un preavviso di adozione di provvedimento negativo 

ad esito delle risultanze istruttorie intervenute e delle motivazioni dettagliatamente 



COD. PRATICA: 2021-002-2771 

segue atto n. 2430  del 19/03/2021  3 

rappresentate nella comunicazione del Rappresentante Unico regionale rilasciata in sede di 

istruttoria tecnica e allegate quale parte integrante e sostanziale al predetto preavviso, 

precisando di essere in procinto di concludere negativamente il procedimento in corso. 

Considerato che in data 11/03/2021 (PEC 0046933-2021 e PEC 0046952-2021) la Soc. ECG 

srls, ha trasmesso proprie osservazioni (comprensive di allegati documentali) in riscontro della 

comunicazione motivata del Servizio Valutazioni Ambientali di preavviso di conclusione 

negativa del procedimento. 

Viste le osservazioni presentate dal Proponente e considerato che il Rappresentante Unico 

regionale, valutati approfonditamente i contenuti delle osservazioni/controdeduzioni del 

Proponente, con nota PEC 0052948 del 19/03/2021, trasmessa alla scrivente Autorità 

competente, ha ribadito la mancanza dei requisiti minimi di legge per l’approvazione del 

progetto e il rilascio dell’Autorizzazione Unica, costituiti da: 

 mancanza di contratti - regolarmente registrati e trascritti alla Conservatoria – attestanti la 

legittima disponibilità dei terreni dove sarà realizzato l’impianto e le relative opere 

connesse ed indispensabili (p.to 13.1 let c linee guida di cui al DM settembre 2010); 

 mancanza della documentazione progettuale completa relativa alla connessione elettrica, 

comprensiva di tutti gli schemi utili alla definizione della stessa (p.to 13.1 let f linee guida di 

cui al DM settembre 2010); 

 mancanza di contratti attestanti la disponibilità di 393,6 ettari - regolarmente registrati e 

trascritti alla Conservatoria – costituenti pre-requisito di presentabilità dell’istanza ai sensi 

dell’art. 6 del r.r.7/2011. 

Ritenuta pertanto persistente la mancanza dei pre-requisiti di legge che devono risultare 

perfezionati e allegati alla domanda ab origine quali presupposti indefettibili della stessa. 

Rilevato dunque che l’assenza di detti requisiti non consente di esaminare compiutamente il 

progetto impedendo il rilascio della relativa Autorizzazione Unica. 

Considerato che l’impossibilità di rilasciare l’autorizzazione unica non consente la 

prosecuzione del procedimento PAUR.  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. Di concludere negativamente il procedimento per il rilascio del PAUR relativo al 

“PROGETTO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO DENOMINATO SAN FAUSTINO FV” NEL 

COMUNE DI ORVIETO (TR), proposto dalla Società ECG UMBRIA srls, di cui all’istanza 

presentata in data 06/10/2020. 

2. Di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale la nota conclusiva del 

Rappresentante Unico della Regione Umbria, nonché Autorità competente per il rilascio 

della Autorizzazione Unica (Allegato 1). 

3. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito web dell’Autorità Competente alla pagina 

http://www.va.regione.umbria.it/via. 



COD. PRATICA: 2021-002-2771 

segue atto n. 2430  del 19/03/2021  4 

4. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente provvedimento e la sua pubblicazione al 

Proponente, Sig. Stefano Spaziani, in qualità di Legale Rappresentante della Società ECG 

Umbria srls e ai Rappresentanti Unici delle altre amministrazioni coinvolte nel 

procedimento. 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

6. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al TAR entro sessanta giorni e al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data 

di pubblicazione del provvedimento nel sito web dell’Autorità Competente.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/03/2021 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/03/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/03/2021 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


